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PROLOGO

El tercer cuaderno de la coleccién ‘Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia’ se
dedica en esta ocasién a una tipologia constructiva con mucha personalidad y con mucha carga
visual: las fachadas cara vista. Se trata de una forma de ejecutar la parte vertical de la envolvente
de los edificios dotandoles de una importante representacion estética que hard muy reconocible a
esa construccién. Aqui se puede jugar con el color del ladrillo, con el color del cemento de las juntas,
con el aparejo, asi como con el disefio de llagas y tendeles.

En ciertas situaciones, estas fachadas pueden ser mas sensibles a las acciones climatolégicas
pues no poseen una capa de proteccidn exterior como les ocurre a las fachadas revestidas (ya sea
un enfoscado, un aplacado o similar). Por este motivo debe tenerse un especial cuidado durante su
levante, de forma que todo el espesor de las juntas sea homogéneo, completamente macizado y
poniendo atencion en los pequefios detalles y en los encuentros con puntos singulares (dinteles,
vierteaguas, jambas, cornisas, arranques, etc.).

Un buen disefio y una buena ejecucién permitiran que la fachada tenga un envejecimiento
natural prolongado y no uno patolégico e indeseado, lo cual puede recordar a algunos conceptos
manejados por el ‘wabi-sabi’ (idea japonesa que celebra el paso del tiempo y la esencia digna de lo
longevo y vetusto).

Para conocer la forma adecuada de ejecutar esta tipologia constructiva, la Fundaciéon Musaat
ha sacado a la luz diferentes publicaciones escritas por este autor, donde se recogen los parametros
basicos a tener en cuenta para llevar a cabo una buena construccién de las fachadas cara vista.

Julio 2023

-Doctor Ingeniero de Edificacion-

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Pagina 5



FUNDACION
owsaat ESTUDIO DE DAROS EN FACHADAS CARA VISTA

% SECCION A. CONSIDERACIONES, METODOLOGIA Y AMBITO

1. PRESENTACION

1.1. INTRODUCCION

La Fundacion Musaat tiene, entre otros, los fines fundacionales que a continuacion se
relacionan:

- Promover la investigacién en el ambito de la edificacién.
- La mejora de la sostenibilidad, la innovacién y la calidad de la edificacion.

- Apoyar la investigacion, docencia y divulgacién cientifica en el campo de la edificacion.

El Patronato de la Fundacién Musaat acordé dar continuidad a las investigaciones del Andlisis
estadistico nacional sobre patologias de edificacién, publicadas en los afios 2013 (Fase 1), 2016
(Fase 2) y 2019 (Fase 3), con la realizacion de una nueva etapa investigadora centrada en
determinadas tipologias constructivas, sobre las cuales se profundizaria en un mayor nimero de
variables.

A este nuevo conjunto de publicaciones se le denomina Estudio Sectorizado de Dafos
Constructivos en Espafia. En este caso, la nueva investigacion que aqui se presenta, esta centrada
en el estudio de las patologias de las fachadas cara vista, para lo cual se han verificado 1877
procesos patologicos (PP) reclamados en 1190 expedientes.

1.2. OBJETIVOS

Los objetivos de este estudio de investigacion son los siguientes:

- Obtener datos reales que nos indiquen cuales son los dafios mas habituales en las
fachadas cara vista de las edificaciones.

- Clasificar los datos en funcion de las areas geograficas y tipo de edificacion.
- Determinar las causas mas recurrentes de los citados dafios.

- Definir los elementos constructivos donde tienen su origen las patologias estudiadas,
caracterizandolos mas detalladamente.

- Desglosar y ahondar en el conocimiento mas pormenorizado de los procesos patoldgicos,
mediante la introduccion de las nuevas variables ‘tipologia’, ‘variante’y ‘material’ en nuestra
clasificacion de patologias.

- Posibilitar el disefio de acciones de informacion y formacién que favorezcan una mayor
calidad en edificacion y la prevencién de la aparicién de patologias en las fachadas cara
vista de los edificios.
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2. METODOLOGIA Y TRATAMIENTO DE DATOS

Este capitulo tiene como finalidad indicar cual ha sido el método de trabajo de esta investigacion.
Para ello, se procede a realizar un desglose de los datos recogidos, tratamiento de estos y
clasificaciones consideradas.

2.1. FUENTE DE INFORMACION

La fuente utilizada para la realizacién de este estudio son los expedientes de siniestro de
responsabilidad civil profesional de aparejadores y arquitectos técnicos tramitados por Musaat.

Las caracteristicas de esta base documental quedan determinadas por los siguientes aspectos:

Criterio de seleccion de expedientes: Se determind que los expedientes objeto de esta
investigacion deberian cumplir la condicién de contener una reclamacién judicial interpuesta entre
los afios 2008 y 2017, referida a patologias con origen en fachadas cara vista y con sentencia firme
dictada con anterioridad a enero de 2018.

Obtencién de datos: Datos conseguidos del estudio de la documentacién obrante en los
expedientes de siniestros de Musaat, especialmente en los informes periciales y las sentencias
judiciales. Para el tratamiento de dicha informacién se actualizé nuestro sistema de gestion de
expedientes, el cual permite la importacion de los datos de los citados expedientes de Musaat y su
posterior tratamiento analitico.

Tratamiento estadistico: Los datos obtenidos se han volcado en una base de datos que ha
posibilitado interrelacionarlos obteniendo los resultados estadisticos que constituyen el fundamento
de esta investigacion.

2.2. TRATAMIENTO DE LOS DATOS

Para la obtencién de los datos se utilizo el programa informético SSM que recoge la totalidad de
documentos pertenecientes a los expedientes tratados por Musaat. Se necesitdé un segundo
software para la siguiente etapa de gestion de datos. Asi, para el tratamiento analitico de dichos
datos, se procedi6 a elaborar una aplicacion informatica (denominada SIGEX) que contempla todos
los conceptos correspondientes a los expedientes de siniestro de responsabilidad civil profesional
de aparejadores y arquitectos técnicos tramitados por Musaat.
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2.3. CONCEPTOS BASICOS

El estudio se basa en el concepto general de PROCESO PATOLOGICO gque se constituye como la

interrelacion constructiva entre los descriptores utilizados, permitiendo una identificacion completa
del progreso de deterioro o del fallo en una unidad constructiva.
2.3.1. Descriptores

Los descriptores son las variables (indicadores técnicos) que forman parte de un
proceso patolégico y que de manera conjunta lo definen y conceptian. Son siete: Zona, Tipologia,
Variante, Elemento, Material, Patologia y Causa.

Los descriptores, segun su naturaleza, se pueden clasificar en dos grandes grupos: primarios y
secundarios.

Descriptores primarios

Los descriptores primarios son las variables fundamentales que forman parte inherente del
proceso patoldgico describiéndolo y definiéndolo.

Los descriptores primarios determinados en esta investigacion son:

- Zona: Area de la edificacion donde tiene su origen la Patologia, aunque los dafios producidos
pudieran manifestarse en otra parte. Es un concepto analogo a lo que conocemos como capitulo
de obra. En este caso, la zona es FACHADAS.
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- Tipologia: Se trata de cada una de las sub-zonas existentes, que son clasificadas segun sus
propiedades y las afinidades morfolégicas o funcionales que posean. Es también la agrupacion
en la que se pueden aunar los distintos elementos que pertenecen a una Zona. En este caso, la
Tipologia es FACHADAS CARA VISTA.

- Elemento: Es cada uno de los componentes de la unidad constructiva en donde esta presente
la Patologia, siendo también la parte concreta de una zona en donde se situa el dafio, dentro de
la agrupacién establecida por una Tipologia.

- Patologia: Segun la norma UNE-41805 se define como la parte de la ciencia de la construccién
gue estudia los defectos y lesiones que sufren los Materiales y Elementos, o también, el conjunto
de defectos y lesiones que sufre un elemento. Para este documento, su significado lo
asociaremos al concepto de lesion y, por tanto, con el dafio o pérdida de cualidades de un
elemento que es sintoma de un determinado deterioro, indicando un perjuicio o detrimento
constructivo.

- Causa: Agente, activo o pasivo, que actia como origen del proceso patologico y que desemboca
en una Patologia.

Descriptores secundarios

Entendemos como descriptores secundarios a las variables que, aun no siendo fundamentales
para definir un proceso patoldgico, pueden incorporarse a €l definiéndolo con mayor detalle y
extension.

Los descriptores secundarios son:

- Variante: Se trata de una sub-clasificacion o formato constructivo relativo al descriptor
primario Tipologia, con el cual esta relacionado y vinculado. Especifica de manera
detallada la caracteristica o concrecion aplicada a la Tipologia.

- Material: Denomina a la materia fisica principal de la que esta compuesta el Elemento
donde se produce la Patologia. Por tanto, estéa relacionado y vinculado directamente con
el descriptor primario Elemento y es utilizado en los casos en que es necesario hacer una
tipificacion detallada del mismo.
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2.3.2. Parametros

La informacion de un proceso patoldgico se ve ampliada por los parametros. Los pardmetros son
los conceptos adicionales que se utilizan para completar la caracterizacion y situacién de
los procesos patologicos, sin formar parte integrante de los mismos. Si bien son prescindibles a la
hora de la clasificacion constructiva, los pardmetros son muy significativos estadisticamente pues
permiten agrupaciones que facilitan obtener una vision extra, teniendo en cuenta conceptos que son
ajenos al proceso patolégico. Estdn agrupados en dos conjuntos: parametros de ubicacion y
pardmetros complementarios.

PARAMETROS DE UBICACION: Es el nombre que recibe el primer conjunto de
parametros. Permiten situar/localizar un proceso patolégico.

PARAMETROS COMPLEMENTARIOS: Es el nombre que recibe el segundo conjunto de
parametros. Se utilizan para conocer y datar aspectos administrativos o contractuales.

El pardmetro de ubicacion utilizado en este estudio es:

- Tipo de edificacion: Es el formato edificatorio de la construccion en donde se da la
patologia, ya sea residencial, no residencial, de nueva planta o rehabilitacion. Se
desglosan en los 10 siguientes: edificacion en altura, unifamiliar pareada/adosada,
unifamiliar aislada, nueva planta dotacional, rehabilitacion edificacién en altura, industrial,
rehabilitacion unifamiliar aislada, rehabilitacion unifamiliar aislada adosada, rehabilitacion
industrial y rehabilitacion dotacional.

El parAmetro complementario usado en este estudio es:

- Tipo de obra: Se refiere a si es una obra viva o una obra muerta (esta activa o no).

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Péagina 10
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2.4. CARACTERIZACION DE LOS DESCRIPTORES

A continuacioén, se caracterizan y desarrollan los descriptores utilizados en esta investigacion.
Como se ha indicado, la misma se refiere los procesos patolégicos que tienen lugar en la zona
constructiva de FACHADAS Y en la tipologia de FACHADAS CARA VISTA.

2.4.1. Variante

En la Tipologia de fachadas cara vista se han clasificado 3 Variantes segun la siguiente tabla.

FABRICA DE BLOQUE
FABRICA DE LADRILLO
SIN INDICAR

Tabla2.4-1
2.4.2. Elemento

Los Elementos establecidos para fachadas cara vista son la que se citan en la siguiente tabla:

Elementos

CARPINTERIA EN GENERAL
CERRAJERIAS DE FACHADAS
CORNISAS

MIRADORES Y/O VENTANALES
PANOS DE FACHADAS
PUERTAS EXTERIORES
VENTANAS

VIERTEAGUAS

ZOCALOS

Tabla 2.4 -2

2.4.3. Patologia

Se relacionan a continuacion las Patologias definidas para las fachadas cara vista.

Patologias

ATAQUE BIOLOGICO

CORROSION/OXIDACION.

DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS
EFLORESCENCIAS

FALLO DE FUNCIONALIDAD

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Péagina 11
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FALTA DE PLANEIDAD

FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO

FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO.
HUMEDADES POR CAPILARIDAD

HUMEDADES POR CONDENSACION

HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD

PERMEABILIDAD AL AIRE

Tabla2.4 -3
2.4.4. Causa

Las Causas que dan lugar a las Patologias detectadas en fachadas cara vista han sido clasificadas
dando lugar a los tipos relacionados en la siguiente tabla.

AFECCION POR HUMEDAD
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS ESTRUCTURALES
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS METALICOS
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVAS Y/O DE DILATACION
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS.
FALTA DE MANTENIMIENTO
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A

Tabla2.4-4

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Péagina 12
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2.4.5. Material
En la siguiente tabla se relacionan los Materiales clasificados segun el Elemento al que
corresponden.
Elemento Material ‘
MADERA
CARPINTERIA EN GENERAL '\PA\I/EgALICO
MATERIAL NO ESPECIFICADO
ACERO
. ALUMINIO
CERRAJERIAS DE FACHADAS HIERRO
MATERIAL NO ESPECIFICADO
HORMIGON
CORNISAS LADRILLO

MIRADORES Y/O VENTANALES

MADERA

METALICO

PVvC

MATERIAL NO ESPECIFICADO

PANOS DE FACHADAS

BLOQUE

LADRILLO CERAMICO
LADRILLO SILICOCALCAREO
MATERIAL NO ESPECIFICADO

PUERTAS EXTERIORES

MADERA

METALICO

PVC

MATERIAL NO ESPECIFICADO

VENTANAS

MADERA

METALICO

PVvC

MATERIAL NO ESPECIFICADO

VIERTEAGUAS

CERAMICO

METALICO

SINTETICO

PETREO

MATERIAL NO ESPECIFICADO

ZOCALOS

CERAMICO

MORTERO

PETREO

MATERIAL NO ESPECIFICADO

Tabla2.4 -5

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia
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3. AMBITO DEL ESTUDIO Y DATOS RELACIONADOS

3.1. VOLUMEN DE DATOS Y PARAMETROS ANALIZADOS

ESTUDIO DE DANOS EN FACHADAS CARA VISTA

Se resume a continuacién el volumen total de indicadores utilizados para realizar este estudio.

dicadore alore Indicadores | Valores \
Indicadores administrativos Indicadores tipoldgicos
N° de afios del estudio 10 N° de tipo de edificacion 9
N° de expedientes (N° Exp.) 1190 N° de CC.AA. 17
N° de procesos patolégicos (N° PP) 1877 N° de COAAT 55
N° de afios de CFO 24
Indicadores técnicos Indicadores porcentuales
N° de zonas ’ 1 N° de datos analizados 100,00%
N° de tipologia 1 en el periodo de estudio
\" de variantes 3 N° de datos analizados
N° de elementos 9 o 100,00%

: territorialmente
N° de materiales 14
NP° tipos de patologias 14 N° de datos analizad_os 100.00%
Ne tipos de causas 23 del total de reclamaciones ’
Tabla3.1-1

3.2. TIPO DE EDIFICACION

A continuacion, se muestran los datos de los expedientes estudiados, clasificados por tipo de

edificacion y asociados de diferente forma.

En la tabla 3.2-1 se clasifican los procesos patoldgicos estudiados teniendo en cuenta el tipo de

obra (obra nueva o rehabilitacion) en la que se han originado.

Tipo de edificacion agrupado

OBRA NUEVA

REHABILITACION

Total general

|NeExp. | NoPP

Tabla 3.2-1

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia
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En la tabla 3.2-2 y en los graficos 3.2-1y 3.2-2, se ofrece el dato del porcentaje de expediente
y procesos patolégicos que se corresponden a cada tipo de edificacion contemplada en este estudio.

ESTUDIO DE DANOS EN FACHADAS CARA VISTA

Tipo de edificacion

EDIFICACION EN ALTURA 769| 64,62%| 1246| 66,38%
UNIFAMILIAR PAREADA / ADOSADA | 184| 1546%|  292| 15,56%
UNIFAMILIAR AISLADA | 183| 1538%|  255| 13,59%
REHABILITACION EDIFICACION ALTURA | 22| 1,85%| 31|  1,65%
INDUSTRIAL | 9| 0,76%| 25|  1,33%
REHABILITACION UNIFAMILIAR | 11|  0,92%]| 14|  0,75%
NUEVA PLANTA DOTACIONAL | 6| 050%)| 7 037%
REHABILITACION UNIF. ADOSADA | 3] 0,25%| 4 0,21%
REHABILITACION INDUSTRIAL 3|  0,25% 3|  0,16%

1190| 1
Tabla 3.2 -2

Total general

00,00%

1877| 100,00%
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ESTUDIO DE DANOS EN FACHADAS CARA VISTA

66.38% % Procesos Patoldgicos
, 0

15,56%

13,59%
1,65% 1,33% 0,75%

0,37% 0,21%

0,16%

Grafico 3.2-2

Como se aprecia, mas del 95% de los casos estudiados se corresponden a los tipos de

edificacion que aparecen en las tres primeras posiciones en los graficos.
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4. ANEXOS

La definicion de los dos primeros descriptores que se tratan en esta investigacién (Zona y
Tipologia) son las siguientes:

FACHADA: Es el primer descriptor de esta investigacion (Zona). Parte vertical de la
envolvente de un edificio que sirve delimitarlo y protegerlo de las acciones medioambientales
exteriores.

FACHADA CARA VISTA: Es el segundo descriptor de esta investigacion (Tipologia). Se trata
de una fachada cuya hoja principal (capa exterior) esta formada por ladrillos o bloques sin
revestir.

A continuacion, se ofrecen las definiciones de los términos incluidos dentro de los descriptores
Variante, Elemento, Patologia, Causa, Material, asi como del parametro Tipo de edificacion.

ANEXO A: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE VARIANTE

Denominamos ‘fabrica’ al conjunto u obra de albahileria que resulta de la superposicion
ordenada de hiladas realizadas con ladrillos, bloques o piedras, con recibido de mortero, de
espesores variables y todo ello siguiendo unas determinadas leyes de traba para obtener
paredes, muros, cerramientos, etc.

A continuacion, se ofrecen las definiciones de cada uno de los 3 tipos de Variante que
contempla el estudio:

1. Fabricade blogue. Aquella fabrica que constituye la hoja principal de una fachada que esta
ejecutada a cara vista mediante blogues (ya sean ceramicos o de hormigén).

2. Fabricade ladrillo. Dicese de la fabrica que constituye la hoja principal de una fachada que
esta ejecutada a cara vista mediante ladrillos (ya sean ceramicos o silicocalcareos).

3. Sin indicar. Término utilizado para indicar que en el expediente (informes periciales y
sentencia judicial) no se especifica la variante constructiva (alguna de las dos anteriores), ni
se puede concretar/deducir mediante la visualizacion de las fotografias contenidas en él.
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ANEXO B: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE ELEMENTO

A continuacion, se ofrecen las definiciones de cada uno de los 9 Elementos que contempla
el estudio:

1. Carpinteria en general: Denominacién que se utiliza en esta investigacion cuando en el
informe pericial no queda reflejado el elemento de carpinteria en concreto del que se trata
(puerta, ventana, mirador, ventanal) cuando se expresa que existe una patologia; es decir,
solo indica que se refiere a un elemento genérico de carpinteria.

2. Cerrajerias de fachadas: Elementos metélicos de proteccién y seguridad situados en el
plano de fachada, se incluyen rejas de ventanas y/o de balcones, cierres metalicos, celosias
y rejillas de ventilacion.

3. Cornisas: Elemento longitudinal en forma de moldura o saliente gue se encuentra en la parte
superior de las fachadas o a nivel de los forjados y que sirve como remate ornamental.

4. Miradores y/o ventanales: Carpinterias exteriores de gran tamafio, con las mismas
funciones gue las ventanas, pero con dimensiones que van de suelo a techo de una planta.
Pueden encontrarse en el plano de la fachada (ventanal) o sobresalir de esta (mirador).

5. Pafos de fachadas: Plano vertical gue conforma el elemento de mayor extension de una
fachada. Es la parte resultante de la hoja principal, quitdndole el resto de tipos de elementos
y puntos singulares indicados en este anexo.

6. Puertas exteriores: Hueco o abertura regular realizada en una fachada, desde el suelo hasta
una altura conveniente, que se usa para el transito de entrada y salida de personas.

7. Ventanas: Abertura en la superficie de una fachada donde se coloca un elemento que sirve
para mirar desde dentro y para permitir el paso de luz y/o el aire (ventilacién). Su tamafio,
disefio y forma de apertura son multiples.

8. Vierteaguas: Elemento colocado en la parte inferior de un hueco de fachada para protegerlo.
Esta formando por un material formando una superficie inclinada para escurrir las aguas de
lluvia. Segun el CTE debe tener una pendiente >10°.

9. Zbcalos: Pieza vertical o faja de acabado colocada en la parte inferior-exterior de la fachada
con el objetivo de protegerla de salpicaduras, humedades exteriores y acciones mecanicas.
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ANEXO C: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE PATOLOGIA

A continuacién, se ofrecen las definiciones de cada una de las 14 Patologias que contempla
el estudio:

1. Ataque biolégico. Efecto provocado por organismos vivos que deteriora y/o afecta a las
propiedades mecanicas o fisicas de la madera de las carpinterias exteriores realizadas con
este material.

2. Corrosion/oxidacién. Deterioro de un material metdlico por falta de proteccion ante ataques
electroquimicos.

3. Degradacion y/o descomposicién del material. Alteracion y/o deterioro del aspecto
superficial de un elemento constructivo por acciones externas o deficiente composicion del
mismo.

4. Desprendimiento/levantamiento y/o rotura de piezas. Caida/abombamiento y/o fractura
de piezas constituyentes, de cubrimiento, de proteccién o de remate de la fachada del edificio.

5. Eflorescencias. Manchas blanquecinas apreciables en fabricas, provocadas por la
presencia de sales diluidas en el agua de mortero o de las piezas.

6. Fallo de funcionalidad. Deficiente ajuste de las piezas que componen una carpinteria
exterior y que sirven para permitir la apertura o deslizamiento de sus partes.

7. Falta de planeidad. Se han ejecutado incorrectamente algunos tramos o partes de un pafio
de fachada, existiendo una deficiente de planicidad respecto a la superficie general de la
fachada en cuestion.

8. Fisuras de origen constructivo. Roturas presentes en diferentes partes de una fachada
producidas por la ausencia o mala ejecucion de un elemento constructivo.

9. Fisuras y desprendimientos en zonas de emparchado. Roturas o caidas del forrado o
chapado de cantos de pilares y frentes de forjados de una fachada, cuya causa es
unicamente la ‘ausencia/deficiencia de chapado en elementos estructurales’.

10. Humedades por capilaridad. Fenémeno fisico por el cual la humedad es capaz de ascender
por los poros de un material. — Esté presente en el elemento ‘pafios de fachadas’.

11. Humedades por condensacion. Fendmeno fisico por el cual la humedad ambiental se licla
en contacto con una cara fria.

12. Humedades y/o filtraciones puntuales. Presencia de agua impregnando interna y
superficialmente un elemento (pudiendo llegar a saturarlo) y/o penetracion de este liquido a
través de su cuerpo (por la masa, por puntos débiles, o por juntas y discontinuidades).
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13. Manchas/suciedad y/o tonalidad. Alteracion del aspecto superficial de un elemento o parte
de él, modificando la apariencia, limpieza o color.

14. Permeabilidad al aire. Penetracion de aire que pasa (por causa de la presién) a través las
piezas o partes de la carpinteria exterior.
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ANEXO D: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE CAUSA

A continuacién, se ofrecen las definiciones de cada una de las 23 Causas que contempla
el estudio:

1. Afecciéon por humedad. La humedad impregna la masa de los materiales utilizados
degradandolos. — Esta causa se da en el elemento ‘zécalos’.

2. Ausencia/deficiencia de aislamiento térmico. Este componente no esta previsto, no se
ha ejecutado, se ha ejecutado incorrectamente o no es suficiente, por lo que se pueden
producir humedades por condensacion y/o incumplimiento de condiciones energéticas.

3. Ausencia/deficiencia de canalones y/o bajantes. Algunas de estas piezas no se han
colocado o no se han ejecutado correctamente, por lo que no se cumplen sus respectivas
funciones, segun el caso.

4. Ausencial/deficiencia de chapado en elementos estructurales. Se utilizan piezas de
ladrillo cortadas de pequefio espesor, para el forrado cantos de pilares y/o frentes de forjados,
u otros elementos estructurales, que en determinadas situaciones son susceptibles de
producir fisuraciones o de desprenderse debido a su inestabilidad.

5. Ausencia/deficiencia de goterdén. Ausencia o deficiente disposicion o insuficientes
dimensiones del goterdn, no cumpliendo su funcién.

6. Ausencia/deficiencia de juntas entre piezas. No se han respetado o tienen muy poco
espesor, no son homogéneas, 0 no estan bien rellenas de mortero las juntas entre las piezas;
0 en su caso, existe algun otro tipo de anomalia en la unién entre estos materiales.

7. Ausencia/deficiencia de pendiente. No se ha respetado la pendiente minima para la
correcta evacuacion de las aguas. — Esta presente en el elemento ‘vierteaguas’.

8. Ausencia/deficiencia de puesta en obra. No se ha llevado a cabo un adecuado proceso
de ejecucion por el cual se confiere un correcto funcionamiento a la unidad constructiva, o a
una de sus partes, o no se han colocado algunos de los componentes necesarios. Se
incluyen aqui los casos donde no exista una asignacion mas especifica a otra causa
concreta.

9. Ausencia/deficiencia de sellado. No se ha proyectado, ejecutado o realizado
correctamente este proceso, por lo que no se garantiza la estanqueidad de los elementos
constructivos exteriores.

10. Ausencia/deficiencia de ventilacion. Carencia o inadecuada aireacion de estancias que
provoca la concentracion de aire caliente en espacios en los que es necesaria la renovacion
del aire interior, pudiendo favorecer o provocar humedades por condensacion.
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Ausencia/deficiencia del tratamiento de la carpinteria. No se han realizado
convenientemente los tratamientos a la carpinteria exterior necesarios para evitar el ataque
biolégico, la degradacion por la accidon ambiental y/o la corrosion/oxidacion, los cuales han
de ser efectuados antes de ser suministrados a obra, 0 en su caso, no se han conservado
dichas condiciones posteriormente (mantenimiento).

Ausencia/deficiencia del tratamiento de los elementos metélicos. Situaciéon en la que la
cerrajeria de fachada no ha sido debidamente tratada contra la oxidacién/corrosion o la
degradacion, en funcién del ambiente al que esté sometida.

Carencia/deficiencia de juntas constructivas y/o de dilatacion. Los pafios de fachadas
carecen de las juntas necesarias para absorber los movimientos de dilatacién/contraccion
general o los que son intrinsecos al material utilizado.

Cargaderos inadecuados y/o mal atirantados. Ausencia o deficiencia en estas piezas
debido a la definicion de proyecto o al proceso de ejecucion, al no disponer de fijaciones
adecuadas a la estructura, o bien por la incorrecta longitud de entrega dentro de las jambas
laterales del hueco.

Contacto directo con terreno. Situacion en la que la parte baja de las fachadas esta
expuesta a la humedad natural del suelo sin interposicion de un material
impermeabilizante/drenante entre ambos. — Esta causa se da en ‘pafios de fachadas’.

Deficiencia de apoyo en forjados y/o cargaderos. No se ha realizado un replanteo general
adecuado, de manera que cuando la fabrica apoya en el borde de los forjados o en los
dinteles lo hace defectuosamente de forma que las cargas no se transmiten correctamente,
lo que puede provocar fisuraciones, roturas o caidas de piezas.

Deficiencia de enjarje entre fabricas. La ejecucion de la traba entre fabricas no ha sido la
correcta, manifestandose la junta, incluso la posible aparicién de fisuras y/o o grietas.

Deficiencia en el recibido de la carpinteria. Estos elementos constructivos se reciben con
materiales inapropiados o se ejecutan incorrectamente.

Existencia de puentes térmicos. En alguna parte de la fachada o de sus elementos
constituyentes, la resistencia térmica cambia significativamente debido a materiales con
diferente conductividad térmica, cambios en el espesor o a una diferencia entre las areas
internas o externa.

Falta de mantenimiento. Ausencia de conservacion o de realizacién de las tareas de
entretenimiento en un elemento constructivo para que éste lleve a cabo correctamente las
funciones para las que ha sido concebido.

Interrupcion de la hoja principal con otros elementos. Situacion en la que un pafio de
fachada atesta contra un elemento estructural o contra otra hoja de diferente masa.
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22.Material y/o solucion constructiva inadecuada. Las caracteristicas del material y/o el
sistema constructivo previsto en proyecto es insuficiente segun las necesidades fijadas,
salvo asignacion alternativa a otra causa mas especificamente indicada. — Por ejemplo: el
material puede ser de mala calidad, no cumple algunos criterios técnicos o le faltan ciertos
componentes; o por el contrario, la solucion constructiva disefiada tiene una disposicién poco
segura, dimensiones no apropiadas, o solidez insuficiente.

23. Sistema de anclaje y/o sujecidén inadecuado/a. El procedimiento con el que se fija un
elemento no se ha ejecutado correctamente o se ha sustituido por otros métodos que no son
los adecuados.
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ANEXO E: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE MATERIAL

Existen 14 diferentes opciones para identificar un Material en este estudio de investigacion
(ver la Tabla 2.4-5). De ellos, hay 13 que son unos materiales especificos y concretos, los cuales
no hace hacen falta describir porque su sola denominacién es suficiente para entender su
significado o naturaleza:

- Acero

- Bloque

- Ceramico

- Hierro

- Hormigén

- Ladrillo ceramico
- Ladrillo silicocalcareo
- Madera

- Metalico

- Mortero

- Pétreo

- PVC

- Sintético

Ademas de ellos, se contempla en el estudio una opcion que pasa a definirse:

- Material no especificado: Se asigna cuando en el estudio se ha previsto el poder
escoger entre varios Materiales (alguno de los 13 antes indicados), pero en los
informes periciales no se da la informacion concreta de éste.
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ANEXO F: RELACION Y DEFINICIONES DE LOS TIPOS DE EDIFICACION

1. Edificacién en altura: Aquella construccién en la que predomina la altura sobre la
superficie. De dos 0 mas alturas sobre rasante e indeterminadas bajo rasante, cuyo uso
principal seré el residencial plurifamiliar, lo que exceptua la vivienda unifamiliar de cualquier
tipo.

2. Industrial: Comprende las actividades transformadoras, de elaboracion, reparacion,
almacenaje y distribucion de productos, asi como las de venta al por mayor, distinguiéndose
los siguientes subtipos de usos: ‘Industria y Almacenes’ (actividad de transformacion,
reparacion y almacenaje en establecimientos o locales especialmente preparados para tal
fin, ocupando todo o parte del edificio) y ‘Garaje-Aparcamiento y Servicio del Automévil’
(guarda y estacionamiento habitual de vehiculos, asi como de su mantenimiento).

3. Nueva planta dotacional: Los edificios de nueva planta dotacional son los que sirven para
proveer a los ciudadanos del equipamiento que facilite y posibilite su educacién,
enriquecimiento cultural, relaciéon social, salud, bienestar y para proporcionar los servicios
propios de la vida urbana, tanto de caracter administrativo como de abastecimiento o de
infraestructuras en general. Se distinguen los siguientes subtipos de usos dotacionales:
Docente, Sanitario, Asistencial, Sociocultural, Religioso, Deportivo, Recreativo, Servicios

Urbanos?!, Administracion Publica?.

4. Unifamiliar aislada: Es aquel edificio habitado por una Unica familia que no esta en contacto
fisico con otras edificaciones. Normalmente estan rodeadas por todos sus lados por un
terreno perteneciente a la vivienda, en el que se suele instalar un jardin privado. En este
aspecto hay variantes; asi, la vivienda puede tener uno, varios o todos sus lados alineados
con la via publica.

5. Unifamiliar adosada/pareada: Vivienda construida para una Unica unidad familiar, en
contacto lateral exterior con otra vivienda (pareada) o con varias formando una hilera
(adosada). En cualquier caso, las mismas son completamente independientes entre si
(respecto a sus accesos desde la via publica y respecto a su utilizacion interior).

1 Uso de ‘servicios urbanos’: Comprende aquellas dotaciones destinadas a la provisién de servicios ptiblicos de caracter especifico, desarrolladas
por organismos publicos o por entidades privadas de caracter subsidiario, tales como mercados de abasto, centro de comercio basico, mataderos,
instalaciones y redes de transportes y comunicaciones, instalaciones para el suministro de servicios urbanisticos.

2 Uso de ‘administracién puiblica’: Comprende las dotaciones terciarias destinadas al ejercicio y explotacién de la Administracién Publica.
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6. Rehabilitacién dotacional: Consiste en el mantenimiento, conservacion o reparacion del
tipo de obra cuyo servicio es proveer a los ciudadanos del equipamiento que facilite y
posibilite su educacion, enriquecimiento cultural, relaciéon social, salud, bienestar y para
proporcionar los servicios propios de la vida urbana, tanto de caracter administrativo como
de abastecimiento o de infraestructuras en general.

7. Rehabilitacién edificacion altura: Consiste en el mantenimiento, conservacion o reparacion
de aquella construccién en la que predomina la altura sobre la superficie.

8. Rehabilitacién industrial: Consiste en el mantenimiento, conservacion o reparacion del tipo
de obra que comprende las actividades transformadoras, de elaboracion, reparacion,
almacenaje y distribucion de productos.

9. Rehabilitacién unifamiliar adosada/pareada: Consiste en el mantenimiento, conservacion
o0 reparacion de una vivienda construida para una Unica unidad familiar, en contacto lateral
exterior con otra vivienda (pareada) o con varias formando una hilera (adosada).

10. Rehabilitacion unifamiliar aislada: Consiste en el mantenimiento, conservacidn o
reparacion del tipo de edificio habitado por una Unica familia que no esta en contacto fisico
con otras edificaciones.
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SECCION B. ANALISIS GENERAL DE LOS PROCESOS PATOLOGICOS

En esta seccion se ofrece informacidén sobre el nUmero de procesos patoldgicos relacionados
con cada uno de los descriptores contemplados en esta investigacion.

5. RESULTADOS BASICOS POR DESCRIPTORES

Se comenzard analizando los resultados bésicos para los descriptores Variante, Elemento,
Patologia y Causa.

5.1. VARIANTE

Se ofrece en la siguiente tabla y grafico los valores obtenidos segun del nimero de procesos
patoldgicos en los que intervienen cada una de las dos Variantes contempladas en fachadas cara

vista.
VRIANTE
FABRICA DE LADRILLO 1794 | 95,58%
FABRICA DE BLOQUE 52 | 2,77%
SIN INDICAR 31 | 1,65%
100,00%
Tabla 5.1-1
) SIN INDICAR
FABRICA DE 1,65%
BLOQUE
2,77%
FABRICA DE
LADRILLO

95,58%

Gréfico 5.1-1

La tabla y grafico anterior evidencian que, con un abrumador porcentaje del 95,58%, la Variante
fabrica de ladrillos es la que se encuentra implicada en un mayor nimero de procesos patologicos.
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5.2. ELEMENTO

Se indican en la siguiente tabla los valores obtenidos segun del nUmero de procesos patolégicos
con relacién al descriptor Elemento.

ELEMENTO N° PP %
PANOS DE FACHADAS | 1206 | 64,25%
VENTANAS | 342 |  18,22%
PUERTAS EXTERIORES | 91 | 4,85%
VIERTEAGUAS | 69 | 3,68%
ZOCALOS | 53 | 2,82%
CORNISAS | 38 | 2,02%
CERRAJERIAS DE FACHADAS | 35 |  1,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES | 28 | 1,49%
CARPINTERIA EN GENERAL | 15 | 0,80%
Tabla 5.2-1
OTROS
VIERTEAGUAS 9,00%

3,68%

PUERTAS
EXTERIORES
4,85%

VENTANAS
18,22%

PANOS DE
FACHADAS
64,25%

Gréfico 5.2-1

El estudio de Elementos asociados a los procesos patologicos indica que los pafios de fachada
es claramente el lugar de se concentran los problemas de esta unidad constructiva.
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5.3. PATOLOGIA

Se indican en la siguiente tabla los valores obtenidos segun del nUmero de procesos patolégicos
en relacion con el descriptor Patologia.

PATOLOGIA N° PP %
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 630 | 33,56%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO | 314 | 16,73%
HUMEDADES POR CONDENSACION | 285 |  15,18%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO | 143 | 7,62%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD | 125 | 6,66%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS | 116 |  6,18%
PERMEABILIDAD AL AIRE | 89 | 4,74%
EFLORESCENCIAS | 68 | 3,62%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD | 40 | 2,13%
CORROSION/OXIDACION | 39 | 2,08%
FALTA DE PLANEIDAD | 18 | 0,96%
FALLO DE FUNCIONALIDAD | 5 | 0,27%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL | 4 | 0,21%
ATAQUE BIOLOGICO | 1 | 0,05%
Total 100,00%

Tabla 5.3-1

OTROS
14,06%

DESPRENDIMIENTO/
LEVANTAMIENTO
Y/O ROTURA DE

PIEZAS
6,18%

HUMEDADES
Y/O
FILTRACIONES
PUNTUALES
33,56%

HUMEDADES
POR
CAPILARIDAD
6,66%

FISURAS Y

DESPRENDIMIENTOS

EN ZONAS DE

EMPARCHADO
7,62%

FISURAS DE
ORIGEN

CONSTRUCTIVO

16,73%

HUMEDADES POR
CONDENSACION
15,18%

Gréfico 5.3-1

La patologia humedades y/o filtraciones puntuales es la que se asocia a un mayor niumero de
procesos patolégicos y esta presente en mas de 1 de cada 10 casos estudiados.
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5.4. CAUSA

Se indican en la siguiente tabla los valores obtenidos segun del nUmero de procesos patolégicos
con relacién al descriptor Causa.

CAUSA N° PP %

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 371 | 19,77%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 220 | 11,72%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 194 | 10,34%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 193 | 10,28%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE DILATACION 168 8,95%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS ESTRUCTURALES 162 8,63%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 92 4,90%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 71 3,78%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 67 3,57%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,25%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS 51 2,72%

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON i 50 i 2,66%
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS METALICOS | 34 | 1,81%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 26 | 1,39%
AFECCION POR HUMEDAD 22 | 1.17%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 21 | 1,12%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 18 | 0,96%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 | 0,96%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 | 0,85%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 | 048%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA 8 | 043%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 | 016%
FALTA DE MANTENIMIENTO 2 | 011%

Tabla 5.4-1

La tabla y el grafico de este apartado reflejan una clara presencia de las causas
ausencia/deficiencia de sellado con cerca de un 20% de los casos y de material y/o solucién
constructiva inadecuada con casi un 12%.
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6. RESULTADOS SEGUN LA VARIANTE

En este capitulo se analizardn los resultados del estudio para cada una de las Variantes
contempladas en el mismo (fabrica de ladrillo y fabrica de bloque). Se estudiara el nUmero de
procesos patolégicos que correspondan a cada una de las Variantes y su relacion con Elementos,
Patologias y Causas. Se finalizara ofreciendo informacién sobre cada una de las Variantes en
relacién con: Elementos y Materiales que los constituyen, Elementos y Patologias, Elementos y
Causas, Yy los procesos patol6gicos méas representativos.

6.1. FABRICA DE LADRILLO

6.1.1. Fabrica de ladrillo — Elemento

ELEMENTO N° PP %
PANOS DE FACHADAS 1160 64,66%
VENTANAS 316 17,61%
PUERTAS EXTERIORES 86 4,79%
VIERTEAGUAS 66 3,68%
ZOCALOS | 52 | 2,90%
CORNISAS | 36 | 2,01%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,95%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,56%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 0,84%
Total 1794 | 100,00%
Tabla 6.1-1

6.1.2. Fabrica de ladrillo — Patologia

PATOLOGIA | N°PP %
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 600 33,44%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 309 17,22%
HUMEDADES POR CONDENSACION 259 14,44%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO 142 7,92%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 120 6,69%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS 109 6,08%
PERMEABILIDAD AL AIRE 84 4,68%
EFLORESCENCIAS 67 3,73%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 38 2,12%
CORROSION/OXIDACION 38 2,12%
FALTA DE PLANEIDAD 18 1,00%
FALLO DE FUNCIONALIDAD 5 0,28%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL 4 0,22%
ATAQUE BIOLOGICO 1 0,06%
Total 1794 | 100,00%
Tabla 6.1-2
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6.1.3. Fabrica de ladrillo — Causa

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 349 | 19,45%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 211 | 11,76%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO | 188 | 10,48%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO | 174 | 9,70%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE DILATACION | 163 | 9,09%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS ESTRUCTURALES | 159 | 8,86%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES | 88 | 4,91%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA | 66 | 3,68%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS | 64 | 357%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,40%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS 51 2,84%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 47 2,62%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS METALICOS 34 1,90%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 25 1,39%
AFECCION POR HUMEDAD | 22 | 1,23%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS |21 | 1,17%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 1,00%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 17 0,95%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 | 0,89%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 8 0,45%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA 8 0,45%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA | 3 | 017%
FALTA DE MANTENIMIENTO | 1 | 0,06%
Total 1794 |100,00%

Tabla 6.1-3

6.1.4. Fabrica de ladrillo — Elemento — Material

% PP
: % PP !
Tipo de Material N° PP | sobre total sobre tipo
elemento de
general
elemento
PANOS DE FACHADAS 1160 64,66% 100,00%
LADRILLO CERAMICO 1137 63,38% 98,02%
LADRILLO SILICOCALCAREO 23 1,28% 1,98%
VENTANAS 316 17,61% 100,00%
METALICO 147 8,19% 46,52%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 122 6,80% 38,61%
PVC 39 2,17% 12,34%
MADERA 8 0,45% 2,53%
PUERTAS EXTERIORES 86 4,79% 100,00%
METALICO 44 2,45% 51,16%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 33 1,84% 38,37%
PVC 5 0,28% 5,81%
MADERA 4 0,22% 4,65%
VIERTEAGUAS 66 3,68% 100,00%
| MATERIAL NO ESPECIFICADO 30 1,67% 45,45%
| PETREO | 16 | 089% | 2424%
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| CERAMICO | 10 | o056% | 1515%

| METALICO 6 0,33% 9,09%

| SINTETICO 4 0,22% 6,06%
ZOCALOS 52 2,90% 100,00%
| MATERIAL NO ESPECIFICADO 22 1,23% 42,31%

| MORTERO 12 0,67% 23,08%

| PETREO | 10 | 056% | 19,23%

| CERAMICO 8 0,45% 15,38%
CORNISAS 36 2,01% 100,00%
| HORMIGON 36 2,01% 100,00%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,95% 100,00%
| MATERIAL NO ESPECIFICADO 30 1,67% 85,71%

| ACERO 4 0,22% 11,43%

| HIERRO 1 0,06% 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,56% 100,00%
| METALICO | 17 | 095% | 60,71%

| MATERIAL NO ESPECIFICADO | 10 | 056% | 3571%

| MADERA 1 0,06% 3,57%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 0,84% 100,00%
| METALICO 10 0,56% 66,67%

| MATERIAL NO ESPECIFICADO 4 0,22% 26,67%

PVC 1 0,06% 6,67%

Total general 1794 | 100,00% |

Tabla 6.1-4

6.1.5. Fabrica de ladrillo — Elemento — Patologia

Tipo de
elemento

Patologia

% PP
sobre
total
general

% PP
sobre tipo
(0[]
elemento

PANOS DE FACHADAS 1160 64,66% 100,00%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 305 17,00% 26,29%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 225 12,54% 19,40%
HUMEDADES POR CONDENSACION 192 10,70% 16,55%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE o o
EMPARCHADO 142 7,92% 12,24%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 120 6,69% 10,34%
EFLORESCENCIAS 67 3,73% 5,78%
SEESZPAEENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 59 3.29% 5.09%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 32 1,78% 2,76%
FALTA DE PLANEIDAD 18 1,00% 1,55%

VENTANAS 316 17,61% 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 212 11,82% 67,09%
HUMEDADES POR CONDENSACION 51 2,84% 16,14%
PERMEABILIDAD AL AIRE 48 2,68% 15,19%

| CORROSION/OXIDACION, | 3 | 017% | 0,95%
| FALLO DE FUNCIONALIDAD | 2 | 011% | 0,63%
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PUERTAS EXTERIORES | 86 | 4,79% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 44 2,45% 51,16%

| PERMEABILIDAD AL AIRE 25 1,39% 29,07%

| HUMEDADES POR CONDENSACION 9 0,50% 10,47%

| CORROSION/OXIDACION 5 0,28% 5,81%

| FALLO DE FUNCIONALIDAD 2 0,11% 2,33%

| ATAQUE BIOLOGICO 1 0,06% 1,16%
VIERTEAGUAS 66 3,68% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 40 | 2,23% | 60,61%
EIIIZESZPAF;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO YIOROTURADE | ., 1.23% 33.33%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 4 0,22% 6,06%
ZOCALOS 52 2,90% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 35 | 1,95% | 67,31%
[P)II;ZESZPAR;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO YIOROTURADE | ¢ 0.89% 30.77%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 1 0,06% 1,92%
CORNISAS 36 2,01% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 19 1,06% 52,78%
BII;ZESZPAR;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/IOROTURADE | 0.67% 33.33%

FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 4 0,22% 11,11%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 1 0,06% 2,78%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,95% | 100,00%
| CORROSION/OXIDACION 30 1,67% 85,71%

| DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL | 4 | 0,22% | 11,43%

| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 1 0,06% 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,56% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 17 0,95% 60,71%

| PERMEABILIDAD AL AIRE 6 0,33% 21,43%

| HUMEDADES POR CONDENSACION 4 0,22% 14,29%

| FALLO DE FUNCIONALIDAD 1 0,06% 3,57%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 0,84% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 7 | 039% | 46,67%

| PERMEABILIDAD AL AIRE | 5 | 028% | 33,33%
HUMEDADES POR CONDENSACION | 3 | 017% | 20,00%

Total general 1794 | 100,00%

Tabla 6.1-5
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6.1.6. Fabrica de ladrillo — Elemento — Causa

% PP
Tipo de sobre
elemento tipo de
elemento
PANOS DE FACHADAS 1160 | 64,66% | 100,00%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 188 | 10,48% | 16,21%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 174 | 9,70% | 15,00%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O
DE DILATACION 163 | 9,09% | 14,05%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
ESTRUCTURALES 159 | 8,86% | 13,71%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 133 | 7,41% | 11,47%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 88 | 4,91% 7,59%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 | 3,40% 5,26%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS | 51 | 2,84% 4,40%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON | 27 | 151% | 2,33%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA | 27 | 151% | 2,33%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 22 | 1,23% | 1,90%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 21 1,17% 1,81%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 1,00% 1,55%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS
ELEMENTOS 17 | 0,95% 1,47%
| CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS | 8 | 045% | 0,69%
| DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,17% 0,26%
VENTANAS 316 | 17,61% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 233 | 12,99% | 73,73%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 48 | 2,68% | 15,19%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 28 1,56% 8,86%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 4 0,22% 1,27%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA 3 0.17% 0,95%
PUERTAS EXTERIORES 86 | 4,79% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 51 | 2,84% | 59,30%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 17 | 0,95% | 19,77%
| EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 9 0,50% | 10,47%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA > 0,28% 5.81%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 3 0,17% 3,49%
| FALTA DE MANTENIMIENTO 1 0,06% 1,16%
VIERTEAGUAS 66 | 3,68% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON | 17 | 0,95% | 25,76%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 | 0,89% | 24,24%
| SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 15 | 0,84% | 22,73%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 10 | 056% | 15,15%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 7 0,39% | 10,61%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 1 0,06% 1,52%
ZOCALOS 52 | 2,90% | 100,00%
| AFECCION POR HUMEDAD | 22 | 1,23% | 42,31%

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Péagina 36



FUNDACION

musaat ESTUDIO DE DANOS EN FACHADAS CARA VISTA
| SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A | 10 | 0556% | 19,23%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 9 0,50% | 17,31%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 7 0,39% | 13,46%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 4 0,22% 7,69%
CORNISAS 36 | 2,01% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 18 1,00% | 50,00%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 15 | 0,84% | 41,67%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 3 0,17% 8,33%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,95% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS
ELEMENTOS METALICOS 34 | 1.90% | 97,14%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 1 0,06% 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,56% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 21 1,17% | 75,00%
| EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 4 0,22% | 14,29%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 3 0,17% | 10,71%

I I I

I I I

I I I
CARPINTERIA EN GENERAL | 15 | 0,84% | 100,00%

I | I

I | I

|AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 12 0,67% 80,00%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 3 0,17% 20,00%
Total general 1794 | 100,00%

Tabla 6.1-6

6.1.7. Fabrica de ladrillo — Elemento — Patologia — Causa

En la siguiente tabla se expresan los 5 procesos patologicos mas significativos de las fachadas
cara vista cuya variante es fabrica de ladrillo.

Variante | Elemento | Patologia | Causa | N°PP | %PP
HUMEDADES Y/O AUSENCIA/DEFICIENCIA DE o
VENTANAS FILTRACIONES PUNTUALES SELLADO 195 10,87%
PANOS DE HUMEDADES POR AUSENCIA/DEFICIENCIA DE 174 9 70%
FACHADA CONDENSACION AISLAMIENTO TERMICO ’ 0
5 ~ FISURAS Y AUSENCIA/DEFICIENCIA DE
FA%F\;EICA EﬁggiDl?AE DESPRENDIMIENTOS EN CHAPADO EN ELEMENTOS 142 7,92%
LADRILLO ZONAS DE EMPARCHADO ESTRUCTURALES
PANOS DE FISURAS DE ORIGEN CAR AN DIEAICIENTS D12
FACHADA CONSTRUCTIVO JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O 125 6,97%
DE DILATACION
PANOS DE HUMEDADES POR CONTACTO DIRECTO CON 120 6.69%
FACHADA CAPILARIDAD TERRENO ’ 0

Tabla 6.1-7
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6.2. FABRICA DE BLOQUE
6.2.1. Fabrica de bloque — Elemento

ELEMENTO
PANOS DE FACHADAS 73,08%
VENTANAS 15,38%

3,85%
1,92%
100,00%

CORNISAS
ZOCALOS

I
VIERTEAGUAS | 577%

I

I

Tabla 6.2-1
6.2.2. Fabrica de bloque — Patologia

PATOLOGIA N° PP %
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 19 | 36,54%
HUMEDADES POR CONDENSACION | 14 | 26,92%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O

7 13,46%
ROTURA DE PIEZAS
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 5 9,62%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 3 5,77%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 2 3,85%
EFLORESCENCIAS | 1 | 1,92%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE 1 1.92%
EMPARCHADO :
Total 52 100,00%

Tabla 6.2-2
6.2.3. Fabrica de blogue — Causa

14

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 26,92%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 9 17,31%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA |7 | 1346%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE 5 9.62%
DILATACION '
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 4 7,69%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 3 5,77%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 3 5,77%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS 3 5 770
ESTRUCTURALES ’
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 1 1,92%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 1 1,92%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 1 1,92%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 1 1,92%
Total 100,00%

Tabla 6.2-3
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6.2.4. Fabrica de bloque — Elemento — Material

% PP /ORE
Tipo de elemento Material sobre total sob:jeetlpo
general
elemento
PANOS DE FACHADAS 38 73,08% 100,00%
| BLOQUE 38 73,08% 100,00%
VENTANAS 8 15,38% 100,00%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 5 9,62% 62,50%
PVC 2 3,85% 25,00%
METALICO 1 1,92% 12,50%
VIERTEAGUAS 3 577% 100,00%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 1 1,92% 33,33%
PETREO 1 1,92% 33,33%
SINTETICO 1 1,92% 33,33%
CORNISAS 2 3,85% 100,00%
| HORMIGON 2 3,85% 100,00%
ZOCALOS 1 1,92% 100,00%
1

MATERIAL NO ESPECIFICADO 1,92% 100,00%
Total general 52 100,00% |

Tabla 6.2-4

6.2.5. Fabrica de bloque — Elemento — Patologia

% PP % PP
Tipo de sobre |sobretipo

Patologia total de

general | elemento

elemento

DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O
ROTURA DE PIEZAS
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES

3,85% 66,67%
1,92% 33,33%

CORNISAS 3,85% 100,00%

1,92% 50,00%
1,92% 50,00%

HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA
DE PIEZAS

PANOS DE FACHADAS 38 73,08% 100,00%
HUMEDADES POR CONDENSACION 14 26,92% 36,84%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 8 15,38% 21,05%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 5 9,62% 13,16%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O
ROTURA DE PIEZAS 4 7,69% 10,53%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 3 5,77% 7,89%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 2 3,85% 5,26%
EFLORESCENCIAS 1 1,92% 2,63%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE 0 0
EMPARCHADO 1 1,92% 2,63%

VENTANAS 8 15,38% | 100,00%

| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 8 15,38% | 100,00%

VIERTEAGUAS 3 5,77% 100,00%

2
1
2
1
1
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ZOCALOS | 1 | 1,92% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 1 1,92% | 100,00%

52 | 100,00% |

Tabla 6.2-5

6.2.6. Fabrica de bloque — Elemento — Causa

% PP % PP
Tipo de sobre sobre tipo
elemento total de
general | elemento
PANOS DE FACHADAS 38 73,08% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO | 14 | 26,92% | 36,84%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA o o
Y/O DE DILATACION 5 9,62% 13,16%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA
INADECUADA 9.62% 13,16%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 4 7,69% 10,53%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O 0 0
BAJANTES 5,77% 7,89%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN
ELEMENTOS ESTRUCTURALES 3 S.77% 7.89%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL
ATIRANTADOS 1 1,92% 2,63%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS
ELEMENTOS 1 1,92% 2,63%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 1 1,92% 2,63%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 1 1,92% 2,63%
VENTANAS 8 15,38% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 7 | 13,46% | 87,50%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA o o
INADECUADA 1 1,92% 12,50%
VIERTEAGUAS 3 5,77% 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 1 1,92% 33,33%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION o o
INADECUADO/A 1 1,92% 33,33%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA
INADECUADA 1 1,92% 33,33%
CORNISAS 2 3,85% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 1 1,92% 50,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 1 1,92% 50,00%
ZOCALOS 1 1,92% 100,00%
1

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 1,92% | 100,00%
100,00%

Tabla 6.2-6
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6.2.7. Fabrica de blogue — Elemento — Patologia — Causa

En la siguiente tabla se expresan los 4 procesos patoldégicos mas significativos de las fachadas

cara vista cuya Variante es fabrica de bloque.

FABRICA
DE
BLOQUE

Causa | N°PP | %PP |

PANOS DE HUMEDADES POR AUSENCIA/DEFICIENCIA DE 14 26.92%

FACHADAS CONDENSACION AISLAMIENTO TERMICO a7
HUMEDADES Y/O AUSENCIA/DEFICIENCIA DE 0

VENTANAS FILTRACIONES PUNTUALES SELLADO ’ 13,46%

PANOS DE FISURAS DE ORIGEN CARENCIA/DEFICIENCIA DE

FACHADA CONSTRUCTIVO JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O 3 5,77%

DE DILATACION
PANOS DE HUMEDADES POR CONTACTO DIRECTO CON 3 5 77
FACHADA CAPILARIDAD TERRENO 070

Tabla 6.2-7
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7. RESULTADOS SEGUN EL ELEMENTO

Seguidamente presentamos los resultados por procesos patolégicos en funcion de los
Elementos, combinando este descriptor con Variante, Patologia, Causa y Materiales que
constituyen cada uno de los Elementos.

7.1. ELEMENTO — VARIANTE

En la tabla siguiente se informa, para cada uno de los Elementos contemplados en este estudio,
del numero y porcentaje de procesos patolégicos que les afectan. Ademas, la tabla informa del
namero de procesos patoldgicos asociados a cada Elemento segun el tipo de Variante presente en

dichos procesos patolégicos.

% PP
Tipo de Variante sobre tipo
elemento de
elemento
PANOS DE FACHADAS 1206 64,25% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 1160 61,80% 96,19%
FABRICA DE BLOQUE 38 2,02% 3,15%
SIN INDICAR 8 0,43% 0,66%
VENTANAS 342 18,22% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 316 16,84% 92,40%
SIN INDICAR 18 0,96% 5,26%
FABRICA DE BLOQUE 8 0,43% 2,34%
PUERTAS EXTERIORES 91 4,85% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 86 4,58% 94,51%
SIN INDICAR 5 0,27% 5,49%
VIERTEAGUAS 69 3,68% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 66 3,52% 95,65%
FABRICA DE BLOQUE 3 0,16% 4,35%
ZOCALOS 53 2,82% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 52 2,77% 98,11%
FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 1,89%
CORNISAS 38 2,02% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 36 1,92% 94,74%
FABRICA DE BLOQUE 2 0,11% 5,26%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,86% 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 35 1,86% 100,00%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,49% 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 28 1,49% 100,00%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 0,80% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 15 0,80% 100,00%

Total general | 1877 | 10000% |

Tabla 7.1-1
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7.2. ELEMENTO - PATOLOGIA

En la tabla siguiente se ofrecen los datos del nimero y porcentaje de Patologias que afectan a

cada tipo de Elemento contemplado en esta investigacion.

% PP % PP
Tipo de . sobre |sobretipo
elel?nento ~etslogiE total de i
general | elemento
PANOS DE FACHADAS 1206 | 64,25% | 100,00%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 310 | 16,52% | 25,70%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 234 | 12,47% | 19,40%
| HUMEDADES POR CONDENSACION | 211 | 11,24% | 17,50%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE
EMPARGHADG 143 | 7,62% 11,86%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 125 | 6,66% 10,36%
EFLORESCENCIAS 68 | 3,62% 5,64%
gIIIEESZ.ZR;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 63 | 336% 5.2206
| MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD | 34 | 1,81% | 2,82%
| FALTA DE PLANEIDAD 18 | 0,96% 1,49%
VENTANAS 342 | 18,22% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 227 | 12,09% | 66,37%
| HUMEDADES POR CONDENSACION 56 | 2,98% 16,37%
| PERMEABILIDAD AL AIRE 53 | 2,82% 15,50%
| CORROSION/OXIDACION | 4 | 021% | 117%
| FALLO DE FUNCIONALIDAD 2 0,11% 0,58%
PUERTAS EXTERIORES 91 | 4,85% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 47 | 2,50% 51,65%
PERMEABILIDAD AL AIRE 25 | 1,33% 27,47%
HUMEDADES POR CONDENSACION 11 | 0,59% 12,09%
CORROSION/OXIDACION 5 0,27% 5,49%
FALLO DE FUNCIONALIDAD 2 0,11% 2,20%
| ATAQUE BIOLOGICO 1 0,05% 1,10%
VIERTEAGUAS 69 | 3,68% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 41 | 2,18% 59,42%
EIIIEESZPAR;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE s | 1.28% 34.78%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 4 0,21% 5,80%
ZOCALOS 53 | 2,82% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 36 | 1,92% 67,92%
glllzstIZFéENolMlENTO/LEVANTAMlENTo Y/O ROTURA DE 16 | 085% 30.19%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 1 0,05% 1,89%
CORNISAS 38 | 2,02% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 20 | 1,07% 52,63%
BIIIZESZIZR;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 13 | 0.69% 34.21%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO | 4 | 021% | 10,53%
| MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD | 1 | 005% | 263%
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CERRAJERIAS DE FACHADAS | 35 | 1,86% | 100,00%
| CORROSION/OXIDACION | 30 | 1,60% | 85,71%
| DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL | 4 | 021% | 11,43%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 1 | 005% | 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES | 28 | 1,49% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 17 | 091% | 60,71%
| PERMEABILIDAD AL AIRE | 6 | 032% | 21,43%
| HUMEDADES POR CONDENSACION | 4 | 021% | 14,29%
| FALLO DE FUNCIONALIDAD | 1 | 005% | 357%
CARPINTERIA EN GENERAL | 15 | 0,80% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 7 | 037% | 46,67%
| PERMEABILIDAD AL AIRE | 5 | 027% | 3333%
HUMEDADES POR CONDENSACION 3 0,16% 20,00%
Total general 1877| 100,00% [

Tabla 7.2-1

7.3. ELEMENTO — CAUSA

En la tabla siguiente se ofrecen los datos del nimero y porcentaje de Causas que afectan a

cada tipo de Elemento contemplado en esta investigacion.

Tipo de

elemento

PANOS DE FACHADAS

NO
PP

1206

% PP
sobre
total

general
64,25%

% PP
sobre tipo
de
elemento
100,00%

| CONTACTO DIRECTO CON TERRENO | 194 | 10,34% | 16,09%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO | 193 | 10,28% | 16,00%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O
DE DILATACION 168 | 8,95% 13,93%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
ESTRUCTURALES 162 | 8,63% 13,43%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 138 | 7,35% | 11,44%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES | 92 | 4,90% | 7,63%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 | 3,25% 5,06%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O
CARGADEROS 51 | 2,72% 4,23%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 28 | 1,49% 2,32%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 27 | 1,44% 2,24%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 23 | 1,23% 1,91%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 21 | 1,12% 1,74%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS
ELEMENTOS 18 | 0,96% 1,49%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 | 0,96% 1,49%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 0,48% 0,75%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,16% 0,25%
VENTANAS 342 | 18,22% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 251 | 13,37% | 73,39%
| EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS | 53 | 2,82% | 1550%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 30 | 1,60% | 8,77%
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| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA | 4 | 021% | 117%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA | 3 ‘ 0.16% ‘ 0.88%
FALTA DE MANTENIMIENTO | 1 | 005% | 0,29%
PUERTAS EXTERIORES | 91 | 4,85% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 53 | 2,82% | 5824%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 18 | 0,96% | 19,78%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS | 11 | 059% | 12,09%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA 5 0.27% 5,49%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 3 0,16% 3,30%
FALTA DE MANTENIMIENTO 1 0,05% 1,10%
VIERTEAGUAS 69 | 3,68% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON | 18 | 0,96% | 26,09%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 16 | 0,85% 23,19%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 | 0,85% 23,19%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 10 | 0,53% 14,49%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 8 0,43% 11,59%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 1 0,05% 1,45%
ZOCALOS 53 | 2,82% | 100,00%
| AFECCION POR HUMEDAD | 22 | 1,17% | 41,51%
| SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A | 10 | 053% | 18,87%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 10 | 0,53% 18,87%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 7 0,37% 13,21%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 4 0,21% 7,55%
CORNISAS 38 | 2,02% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 19 | 1,01% 50,00%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 15 | 0,80% | 39,47%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 4 0,21% 10,53%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 | 1,86% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS
ELEMENTOS METALICOS 34 1.81% 97,14%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 1 0,05% 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 | 1,49% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 21 | 1,12% | 75,00%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 4 0,21% 14,29%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 3 0,16% 10,71%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 | 0,80% | 100,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO | 12 | 0,64% | 80,00%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 3 0,16% 20,00%
Total general 1877| 100,00% |
Tabla 7.3-1
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7.4. ELEMENTO - MATERIAL

A continuacién, ofrecemos los datos de los materiales asociados a cada tipo de Elemento

indicando el nimero y porcentaje de procesos patolégicos a ellos asociados.

% PP % PP
Tipo de Material sobre sobre tipo
elemento total de
general | elemento
PANOS DE FACHADAS 1206 64,25% 100,00%
LADRILLO CERAMICO 1137 60,58% 94,28%
BLOQUE 38 2,02% 3,15%
LADRILLO SILICOCALCAREO 23 1,23% 1,91%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 8 0,43% 0,66%
VENTANAS 342 18,22% 100,00%
METALICO 157 8,36% 45,91%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 129 6,87% 37,72%
PVvC 44 2,34% 12,87%
MADERA 12 0,64% 3,51%
PUERTAS EXTERIORES 91 4,85% 100,00%
METALICO 47 2,50% 51,65%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 34 1,81% 37,36%
PVC 6 0,32% 6,59%
MADERA 4 0,21% 4,40%
VIERTEAGUAS 69 3,68% 100,00%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 31 1,65% 44,93%
PETREO 17 0,91% 24,64%
CERAMICO 10 0,53% 14,49%
METALICO 6 0,32% 8,70%
SINTETICO 5 0,27% 7,25%
ZOCALOS 53 2,82% 100,00%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 23 1,23% 43,40%
MORTERO 12 0,64% 22,64%
PETREO 10 0,53% 18,87%
CERAMICO 8 0,43% 15,09%
CORNISAS 38 2,02% 100,00%
| HORMIGON 38 2,02% 100,00%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 35 1,86% 100,00%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 30 1,60% 85,71%
ACERO 4 0,21% 11,43%
HIERRO 1 0,05% 2,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 28 1,49% 100,00%
METALICO 17 0,91% 60,71%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 10 0,53% 35,71%
MADERA 1 0,05% 3,57%
CARPINTERIA EN GENERAL 15 0,80% 100,00%
METALICO 10 0,53% 66,67%
MATERIAL NO ESPECIFICADO 4 0,21% 26,67%
PVC | 1 | 005% | 667%

Total general 1877 100,00%

Tabla 7.4-1
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8. RESULTADOS SEGUN LA PATOLOGIA

A continuacion, presentamos los resultados por procesos patolégicos en funcidon de las
Patologias, combinando este descriptor con Variante, Elemento y Causa.

8.1. PATOLOGIA — VARIANTE

En la tabla siguiente se clasifican los procesos patolégicos segun el tipo de Patologia y segun

las Variantes asociadas a las fachadas cara vista.

% PP % PP
Tipo d(? Variante N° PP sobre |[sobretipo
patologia total de
general | elemento
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 630 | 33,56% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO | 600 | 31,97% | 95,24%
| FABRICA DE BLOQUE 19 1,01% | 3,02%
| SIN INDICAR 11 0,59% 1,75%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 314 | 16,73% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 309 | 16,46% | 98,41%
| FABRICA DE BLOQUE 5 0,27% 1,59%
HUMEDADES POR CONDENSACION 285 | 15,18% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO | 259 | 13,80% | 90,88%
| FABRICA DE BLOQUE | 14 | 0,75% | 4,91%
| SIN INDICAR 12 0,64% 4,21%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO 143 7,62% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 142 7,57% 99,30%
| FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 0,70%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 125 6,66% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 120 6,39% 96,00%
| FABRICA DE BLOQUE | 3 | 016% | 2,40%
| SIN INDICAR 2 0,11% 1,60%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS 116 6,18% | 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 109 5,81% 93,97%
FABRICA DE BLOQUE 7 0,37% 6,03%
PERMEABILIDAD AL AIRE 89 4,74% | 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 84 4,48% 94,38%
SIN INDICAR 5 0,27% 5,62%
EFLORESCENCIAS 68 3,62% | 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 67 3,57% 98,53%
FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 1,47%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 40 2,13% | 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 38 2,02% 95,00%
FABRICA DE BLOQUE 2 0,11% 5,00%
CORROSION/OXIDACION 39 2,08% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 38 2,02% 97,44%
SIN INDICAR 1 0,05% 2,56%
FALTA DE PLANEIDAD 18 0,96% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 18 0,96% | 100,00%
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FALLO DE FUNCIONALIDAD | 5 | 027% | 100,00%

| FABRICA DE LADRILLO 5 0,27% | 100,00%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL 4 0,21% | 100,00%
4
1
1

| FABRICA DE LADRILLO 0,21% | 100,00%
ATAQUE BIOLOGICO 0,05% | 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 0,05% | 100,00%

Total general 1877 | 100,00%

Tabla 8.1-1

8.2. PATOLOGIA — ELEMENTO

En la tabla siguiente se ofrecen los datos del nimero y porcentaje de Elementos que
correspondan a cada tipo de Patologia contemplado en esta investigacion.

% PP
Tipo d(? Elemento sobre tipo
patologia de
elemento
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 630 | 33,56% | 100,00%
PANOS DE FACHADAS 234 | 12,47% | 37,14%
VENTANAS 227 | 12,09% | 36,03%
PUERTAS EXTERIORES 47 2,50% 7,46%
VIERTEAGUAS 41 2,18% 6,51%
ZOCALOS 36 1,92% 5,71%
CORNISAS 20 1,07% 3,17%
MIRADORES Y/O VENTANALES 17 0,91% 2,70%
CARPINTERIA EN GENERAL 7 0,37% 1,11%
CERRAJERIAS DE FACHADAS 1 0,05% 0,16%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 314 | 16,73% | 100,00%
PANOS DE FACHADAS 310 | 16,52% | 98,73%
CORNISAS 4 0,21% 1,27%
HUMEDADES POR CONDENSACION 285 | 15,18% | 100,00%
PANOS DE FACHADAS 211 | 11,24% | 74,04%
VENTANAS 56 2,98% 19,65%
PUERTAS EXTERIORES 11 0,59% 3,86%
MIRADORES Y/O VENTANALES 4 0,21% 1,40%
CARPINTERIA EN GENERAL 3 0,16% 1,05%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO 143 7,62% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 143 7,62% | 100,00%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 125 6,66% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 125 6,66% | 100,00%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS 116 6,18% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 63 3,36% 54,31%
| VIERTEAGUAS 24 1,28% 20,69%
| ZOCALOS 16 0,85% 13,79%
| CORNISAS 13 0,69% 11,21%
PERMEABILIDAD AL AIRE 89 4,74% | 100,00%
| VENTANAS | 53 | 2,82% | 59,55%
| PUERTAS EXTERIORES | 25 | 1,33% | 28,09%
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| MIRADORES Y/O VENTANALES 6 0,32% | 6,74%
| CARPINTERIA EN GENERAL 5 0,27% 5,62%
EFLORESCENCIAS 68 3,62% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 68 3,62% | 100,00%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 40 2,13% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 34 1,81% 85,00%
| VIERTEAGUAS | 4 | 021% | 10,00%
| ZOCALOS | 1 | 005% | 250%
| CORNISAS 1 0,05% 2,50%
CORROSION/OXIDACION 39 2,08% | 100,00%
| CERRAJERIAS DE FACHADAS 30 1,60% 76,92%
| PUERTAS EXTERIORES 5 0,27% 12,82%
| VENTANAS 4 0,21% 10,26%
FALTA DE PLANEIDAD 18 0,96% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 18 0,96% | 100,00%
FALLO DE FUNCIONALIDAD 5 0,27% | 100,00%
| VENTANAS 2 0,11% 40,00%
| PUERTAS EXTERIORES 2 0,11% 40,00%
| MIRADORES Y/O VENTANALES 1 0,05% 20,00%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL 4 0,21% | 100,00%
| CERRAJERIAS DE FACHADAS 4 0,21% | 100,00%
ATAQUE BIOLOGICO 1 0,05% | 100,00%
PUERTAS EXTERIORES 1 0,05% | 100,00%
Total general | 1877 | 100,00% | |

Tabla 8.2-1

8.3. PATOLOGIA — CAUSA

En la tabla siguiente se ofrecen los datos del nimero y porcentaje de Causas que corresponden
a cada tipo de Patologia contemplado en esta investigacion.

% PP % PP
Tipo de sobre |[sobretipo
patologia total de
general | elemento
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 630 33,56% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 304 16,20% 48,25%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 87 4,64% 13,81%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 70 3,73% 11,11%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 46 2,45% 7,30%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA
Y/O DE DILATACION 22 1,17% 3,49%
AFECCION POR HUMEDAD 22 1,17% 3,49%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
ESTRUCTURALES 19 1,01% 3,02%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 17 0,91% 2,70%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 17 0,91% 2,70%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 0,85% 2,54%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 10 0,53% 1,59%
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FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO | 314 | 16,73% | 100,00%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA
Y/O DE DILATACION 128 6.82% 40,76%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,25% 19,43%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O
CARGADEROS 46 2,45% 14,65%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 32 1,70% 10,19%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS
ELEMENTOS 18 0,96% 5,73%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 0,48% 2,87%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA | 9 | 048% 2,87%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS | 8 | 043% 2,55%
| DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,16% 0,96%
HUMEDADES POR CONDENSACION 285 15,18% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 193 10,28% | 67,72%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 71 3,78% 24,91%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 0,96% 6,32%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 3 0,16% 1,05%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE EMPARCHADO 143 7,62% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
ESTRUGTURALES 143 7,62% | 100,00%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 125 6,66% | 100,00%
| CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 125 6,66% | 100,00%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE PIEZAS 116 6,18% | 100,00%
| MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 49 | 2,61% 42,24%
| SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A | 26 | 1,39% 22,41%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA
|Y/O DE DILATACION 18 0,96% 15,52%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 15 0,80% 12,93%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O
| CARGADEROS 5 0.27% 4,31%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 3 0,16% 2,59%
PERMEABILIDAD AL AIRE 89 4,74% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 67 3,57% 75,28%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 20 1,07% 22,47%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 2 0,11% 2,25%
EFLORESCENCIAS 68 3,62% | 100,00%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 34 1,81% 50,00%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA | 24 1,28% 35,29%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 10 0,53% 14,71%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 40 2,13% | 100,00%
| CONTACTO DIRECTO CON TERRENO | 18 | 0,96% 45,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES | 12 | 0,64% 30,00%
| AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON | 4 | 021% 10,00%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 3 0,16% 7,50%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 3 0,16% 7,50%
CORROSION/OXIDACION 39 2,08% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS
ELEMENTOS METALICOS 30 1.60% | 76,92%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA ! 0.37% 17,95%
FALTA DE MANTENIMIENTO 2 0,11% 5,13%
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FALTA DE PLANEIDAD 18 0,96% | 100,00%
|AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 18 0,96% 100,00%
FALLO DE FUNCIONALIDAD 5 0,27% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 3 0,16% 60,00%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 2 0,11% 40,00%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL 4 0,21% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS o o
ELEMENTOS METALICOS 4 0,21% 100,00%
ATAQUE BIOLOGICO 1 0,05% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA
CARPINTERIA . 0,05% 100,00%
Total general 1877 100,00%
Tabla 8.3-1
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9. RESULTADOS SEGUN LA CAUSA

Finalmente presentamos los resultados de este estudio en funcién de las Causas, combinando

este descriptor con Variante, Elemento y Patologia.

9.1. CAUSA — VARIANTE

En la siguiente tabla se clasifican los procesos patolégicos segun el tipo de Causa y la Variante

presente en cada uno de ellos.

Variante

N° PP

% PP
sobre
total
general

% PP
sobre tipo
(0[]
elemento

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 371 19,77% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 349 18,59% | 94,07%
| SIN INDICAR 13 0,69% | 3,50%
| FABRICA DE BLOQUE 9 0,48% 2,43%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 220 11,72% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 211 11,24% | 95,91%
| FABRICA DE BLOQUE 7 0,37% 3,18%
| SIN INDICAR 2 0,11% 0,91%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 194 10,34% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 188 10,02% | 96,91%
| FABRICA DE BLOQUE 4 0,21% | 2,06%
| SIN INDICAR 2 0,11% 1,03%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 193 10,28% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 174 9,27% 90,16%
| FABRICA DE BLOQUE 14 0,75% 7,25%
| SIN INDICAR 5 0,27% 2,59%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE
STATACIEN 168 8,95% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 163 8,68% 97,02%
FABRICA DE BLOQUE 5 0,27% 2,98%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
ESTRUCTURALES 162 8,63% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 159 8,47% 98,15%
FABRICA DE BLOQUE 3 0,16% 1,85%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 92 4,90% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 88 4,69% 95,65%
FABRICA DE BLOQUE 3 0,16% 3,26%
SIN INDICAR 1 0,05% 1,09%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 71 3,78% 100,00%
FABRICA DE LADRILLO 64 3,41% 90,14%
SIN INDICAR 7 0,37% 9,86%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 67 3,57% 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 66 3,52% 98,51%
| FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 1,49%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,25% 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 61 3,25% | 100,00%
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DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS | 51 | 2,72% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 51 2,72% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 50 2,66% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 47 2,50% 94,00%
| FABRICA DE BLOQUE 3 0,16% 6,00%
QLIJE_SI_%EIICCIS/;DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS - 181% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 34 1,81% | 100,00%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 26 1,39% | 100,15%
FABRICA DE LADRILLO 25 1,33% 96,15%
FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 4,00%
AFECCION POR HUMEDAD 22 1,17% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 22 1,17% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 21 1,12% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 21 1,12% | 100,00%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 18 0,96% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 17 0,91% 94,44%
| FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 5,56%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 0,96% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 18 0,96% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 0,85% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 16 0,85% | 100,00%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 0,48% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 8 0,43% 88,89%
| FABRICA DE BLOQUE 1 0,05% 11,11%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA 8 0,43% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 8 0,43% | 100,00%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,16% | 100,00%
| FABRICA DE LADRILLO 3 0,16% | 100,00%
FALTA DE MANTENIMIENTO 2 0,11% | 100,00%
| SIN INDICAR 1 0,05% 50,00%
FABRICA DE LADRILLO 1 0,05% 50,00%
Total general 1877 100,00%

Tabla 9.1-1

9.2. CAUSA - ELEMENTO

En la siguiente tabla se clasifican los procesos patologicos segun el tipo de Causa y los
Elementos contemplados en fachadas cara vista.

% PP % PP

Elemento sobre _sobre
total tipo de
general |elemento
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 371 | 19,77% | 100,00%
| VENTANAS 251 | 13,37% | 67,65%
| PUERTAS EXTERIORES 53 2,82% 14,29%
| PANOS DE FACHADAS 23 1,23% 6,20%
| MIRADORES Y/O VENTANALES 21 1,12% 5,66%
| CARPINTERIA EN GENERAL 12 0,64% 3,23%
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ZOCALOS 10 | 053% | 2,70%
VIERTEAGUAS 1 0,05% | 0,27%

MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 220 | 11,72% | 100,00%
PANOS DE FACHADAS 138 | 7,35% | 62,73%
VENTANAS 30 1,60% | 13,64%
PUERTAS EXTERIORES 18 0,96% | 8,18%

| CORNISAS 15 0,80% | 6,82%
| VIERTEAGUAS 8 0,43% | 3,64%
| ZOCALOS 7 0,37% | 3,18%
| MIRADORES Y/O VENTANALES 3 0,16% 1,36%
| CERRAJERIAS DE FACHADAS 1 0,05% | 0,45%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 194 | 10,34% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 194 | 10,34% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 193 | 10,28% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 193 | 10,28% | 100,00%
CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE
AT AR 168 | 8,95% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 168 | 8,95% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS
e LR B 162 | 8,63% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 162 | 8,63% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 92 | 4,90% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 92 | 4,90% | 100,00%

EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 71 3,78% | 100,00%
| VENTANAS 53 2,82% | 74,65%
| PUERTAS EXTERIORES 11 0,59% | 15,49%
| MIRADORES Y/O VENTANALES 4 0,21% | 5,63%
| CARPINTERIA EN GENERAL 3 0,16% | 4,23%

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 67 3,57% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 27 1,44% | 40,30%
| CORNISAS 19 1,01% | 28,36%
| VIERTEAGUAS 10 0,53% | 14,93%
| ZOCALOS 4 0,21% | 5,97%
| VENTANAS 4 0,21% 5,97%
| PUERTAS EXTERIORES 3 0,16% | 4,48%

DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,25% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 61 3,25% | 100,00%

DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS 51 2,72% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 51 2,72% | 100,00%

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 50 2,66% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 28 1,49% | 56,00%
| VIERTEAGUAS 18 0,96% | 36,00%
| CORNISAS 4 0,21% 8,00%

,:\/ILIJE?_%EIICCISISDEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS - 181% | 100.00%
| CERRAJERIAS DE FACHADAS 34 1,81% | 100,00%

SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 26 1,39% | 100,00%
| VIERTEAGUAS 16 0,85% | 61,54%
| ZOCALOS 10 0,53% | 38,46%

AFECCION POR HUMEDAD 22 1,17% | 100,00%
| ZOCALOS 22 1,17% | 100,00%
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AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS | 21 | 1,12% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 21 1,12% | 100,00%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 18 0,96% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 18 0,96% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION 18 0,96% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 18 0,96% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 0,85% | 100,00%
| VIERTEAGUAS 16 0,85% | 100,00%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 0,48% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 9 0,48% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA 8 0,43% | 100,00%
| PUERTAS EXTERIORES 5 0,27% | 62,50%
VENTANAS 3 0,16% | 37,50%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,16% | 100,00%
| PANOS DE FACHADAS 3 0,16% | 100,00%

FALTA DE MANTENIMIENTO 2 0,11% | 100,00%
| VENTANAS | 1 | 0,05% | 50,00%
PUERTAS EXTERIORES 1 0,05% | 50,00%

Total general
Tabla 9.2-1

9.3. CAUSA — PATOLOGIA

| 1877 | 100,00% |

En la tabla siguiente se ofrecen los datos del nidmero y porcentaje de Patologias que

corresponde a cada tipo de Causa contemplado en esta investigacion.

Patologia

N° PP

% PP

sobre

total
general

% PP
sobre tipo
(0[]
elemento

AUSENCIA/DEFICIENCIA DE SELLADO 371 19,77% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES | 304 | 16,20% | 81,94%
| PERMEABILIDAD AL AIRE 67 3,57% 18,06%
MATERIAL Y/O SOLUCION CONSTRUCTIVA INADECUADA 220 11,72% | 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 87 4,64% 39,55%
I[D)II;ZESZPAF\;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 49 2 61% 22 27%
FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 32 1,70% 14,55%
EFLORESCENCIAS 24 1,28% 10,91%
PERMEABILIDAD AL AIRE 20 1,07% 9,09%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 3 0,16% 1,36%
HUMEDADES POR CONDENSACION 3 0,16% 1,36%
FALLO DE FUNCIONALIDAD 2 0,11% 0,91%
CONTACTO DIRECTO CON TERRENO 194 10,34% | 100,00%
HUMEDADES POR CAPILARIDAD 125 6,66% 64,43%
EFLORESCENCIAS 34 1,81% 17,53%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 18 0,96% 9,28%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 17 0,91% 8,76%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE AISLAMIENTO TERMICO 193 10,28% | 100,00%
| HUMEDADES POR CONDENSACION | 193 | 10,28% | 100,00%
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CARENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS CONSTRUCTIVA Y/O DE o o
DILATACION 168 8,95% 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 128 6,82% 76,19%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 22 1,17% 13,10%
DESPRENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE o o
‘PIEZAS 18 0,96% 10,71%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CHAPADO EN ELEMENTOS o o
ESTRUCTURALES 162 8,63% 100,00%
FISURAS Y DESPRENDIMIENTOS EN ZONAS DE 0 0
EMPARCHADO 143 7,62% 88,27%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 19 1,01% 11,73%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE CANALONES Y/O BAJANTES 92 4,90% 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 70 3,73% 76,09%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 12 0,64% 13,04%
EFLORESCENCIAS 10 0,53% 10,87%
EXISTENCIA DE PUENTES TERMICOS 71 3,78% 100,00%
| HUMEDADES POR CONDENSACION 71 3,78% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PUESTA EN OBRA 67 3,57% 100,00%
| FALTA DE PLANEIDAD 18 0,96% 26,87%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 17 0,91% 25,37%
[P)II;ZESZPAI;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 15 0.80% 22 39%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 9 0,48% 13,43%
| FALLO DE FUNCIONALIDAD 3 0,16% 4,48%
| MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 3 0,16% 4,48%
| PERMEABILIDAD AL AIRE 2 0,11% 2,99%
DEFICIENCIA DE ENJARJE ENTRE FABRICAS 61 3,25% 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 61 3,25% 100,00%
DEFICIENCIA DE APOYO EN FORJADOS Y/O CARGADEROS 51 2,72% 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 46 2,45% 90,20%
I[:))II;ZESZP’A\I:;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 5 0.27% 9.80%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE GOTERON 50 2,66% 100,00%
HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 46 2,45% 92,00%
MANCHAS/SUCIEDAD Y/O TONALIDAD 4 0,21% 8,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LOS ELEMENTOS o o
METALICOS 34 1,81% 100,00%
CORROSION/OXIDACION 30 1,60% 88,24%
DEGRADACION Y/O DESCOMPOSICION DEL MATERIAL 4 0,21% 11,76%
SISTEMA DE ANCLAJE Y/O SUJECION INADECUADO/A 26 1,39% 100,00%
EE;;A;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 26 1,39% 100,00%
AFECCION POR HUMEDAD 22 1,17% 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 22 1,17% 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE JUNTAS ENTRE PIEZAS 21 1,12% 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 10 0,53% 47,62%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 8 0,43% 38,10%
BII;ZESZPAF;ENDIMIENTO/LEVANTAMIENTO Y/O ROTURA DE 3 0.16% 14.29%
INTERRUPCION DE LA HOJA PRINCIPAL CON OTROS ELEMENTOS 18 0,96% 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 18 0,96% 100,00%
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AUSENCIA/DEFICIENCIA DE VENTILACION | 18 | 0,96% | 100,00%
| HUMEDADES POR CONDENSACION 18 0,96% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DE PENDIENTE 16 0,85% | 100,00%
| HUMEDADES Y/O FILTRACIONES PUNTUALES 16 0,85% | 100,00%
CARGADEROS INADECUADOS Y/O MAL ATIRANTADOS 9 0,48% | 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 9 0,48% | 100,00%
AUSENCIA/DEFICIENCIA DEL TRATAMIENTO DE LA CARPINTERIA 8 0,43% | 100,00%
| CORROSION/OXIDACION | 7 | 037% | 87,50%

| ATAQUE BIOLOGICO 1 0,05% 12,50%
DEFICIENCIA EN EL RECIBIDO DE LA CARPINTERIA 3 0,16% | 100,00%
| FISURAS DE ORIGEN CONSTRUCTIVO 3 0,16% | 100,00%

FALTA DE MANTENIMIENTO 2 0,11% | 100,00%
CORROSION/OXIDACION 2 0,11% | 100,00%

Total general 100,00% | |

Tabla 9.3-1
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10. CONCLUSIONES

Después de realizar esta investigacion se constata es que el mayor y mas frecuente problema
de las fachadas cara vista es la existencia de patologias relacionadas con las humedades, lo cual
se manifiesta en tres tipos de lesiones: ‘humedades y/o filtraciones puntuales’ (630 casos),
‘humedades por condensacion’ (285 casos) y ‘humedades por capilaridad’ (125 casos), lo que hace
que estas tres humedades representen el 55,41% del total.

Como segundo grupo de afinidad de patologias estan las fisuras o roturas, lo cual se manifiesta
en otros tres tipos de lesiones: ‘fisuras de origen constructivo’ (314 casos), ‘fisuras y
desprendimientos en zonas de emparchado’ (143 casos) y ‘desprendimiento/levantamiento y/o
rotura de piezas’ (116 casos), lo que hace que alcancen el 30,53% del total.

Si sumamos estos dos porcentajes (55,41%+30,53%) obtenemos que practicamente 8,6
situaciones de cada 10 estan relacionadas con la presencia de humedades o de fisuraciones. Se
trata de una presencia absolutamente abrumadora que debe hacernos meditar. Cada una de las
personas intervinientes en el proceso edificatorio (proyectistas, direcciones facultativas, promotores,
constructores, instaladores y operarios) debe de ser conocedora de estos resultados, y después de
una reflexion respecto a las tareas y cometidos particulares de cada uno, ver en qué medida pueden
aportar una mejora para que los usuarios no deban recurrir al sistema judicial.

En relacién a las causas, con un amplio abanico de 23 tipos diferentes, las mas recurrentes son
‘ausencia/deficiencia de sellado’, ‘material y/o solucién constructiva inadecuada’, ‘contacto directo
con el terreno’ y ‘ausencia/deficiencia de aislamiento térmico’, lo cual suma mas del 50% de las
situaciones (19,77%, 11,72%, 10,34% y 10,28%, respectivamente). Es decir, con solo poder
intervenir y minimizar la presencia de estos cuatro tipos de causas, rebajariamos a la mitad la
siniestralidad en las fachadas cara vista.

En esta unidad constructiva, el filtrado por tipo de variante (fabrica de ladrillo o fabrica de bloque)
no aporta una informacién estadistica de interés, toda vez que la realizacion de fachadas cara vista
con este Ultimo material es muy residual en la costumbre constructiva espafiola y las fabricas se
efectian de forma muy generalizada con ladrillos, y dentro de éstos, con ladrillos ceramicos. De
esta forma, las demandas interpuestas manifiestan también esta descompensacion: 95,58% frente
a2,77%.

El elemento donde mas se concentran los procesos patoldgicos es en ‘panos de fachadas’ con
un 64,25% de las situaciones. Después de ello, las ventanas ocupan el segundo lugar con el
18,22%. La suma porcentual de los 7 elementos restantes alcanza solo el 17,52% del total.

En relacion con el descriptor ‘material’, que esta intimamente asociado al descriptor ‘elemento’,
se ha obtenido que el ‘ladrillo ceramico” es el material con mas presencia (1137 casos).

Coleccion: Estudio sectorizado de dafios constructivos en Espafia Péagina 58



FUNDACION

[0lusaat

Expondremos ahora los 5 procesos patolégicos mas significativos —por cada tipo de variante—
gue se han obtenido en esta investigacion, segun se indica en la tabla siguiente (en este caso, no se

ESTUDIO DE DANOS EN FACHADAS CARA VISTA

ha incluido el descriptor ‘material’):

- 2 o 0,
ZONA |TIPOLOGIA | VARIANTE | ELEMENTO PATOLOGIA CAUSA IISIP P/OP
Humedades y/o . L
Ventanas filtraciones AusenCIas/eo:le;éc(;enCIa de 195 |10,87%
puntuales
Pafios de Humedades por | Ausencia/deficiencia de 174 | 970%
fachada condensacion aislamiento térmico '
Fisuras y : L
fp ~ o Ausencia/deficiencia de
Féabrica de
ladrillo F;ZQF?Z die dez;?]rezzr(;ggr;lzrétos chapado en elementos | 142 | 7,92%
emparchado estructurales
Pafios de Fisuras de origen Carencia/deficiencia de
fachada constructivg juntas constructivay/o | 125 | 6,97%
de dilatacion
Pafios de Humedades por Contacto directo con
Fachadas o 9
Fachadas cara vista fachada capilaridad terreno 120 | 6,69%
Pafios de Humedades por | Ausencia/deficiencia de 14 |26.92%
fachadas condensacion aislamiento térmico '
Humedades y/o : S
Ventanas filtraciones Ausenmz/;jlgf(ljc(;enma de 7 13,46%
puntuales
Abri Parios de Fisuras de origen Carencia/deficiencia de
F:Etli(r)lcaede tachada constructivg juntas constructivay/o | 3 | 5,77%
qu de dilatacion
Pafios de Humedades por Contacto directo con 3 5 77%
fachada capilaridad terreno LD
Pafios de Humedades y/o Material y/o solucion
fachada filtraciones constructiva 2 3,85%
puntuales inadecuada
Tabla 10 -1

El primer proceso patoldgico descrito en la tabla, con 195 casos, supone casi el 11% de los 1877

procesos patolégicos totales que se han analizado. Como se aprecia, el encuentro de las ventanas
con el resto de elementos colindantes es un punto singular muy conflictivo que debe ser supervisado

muy bien.

Por ultimo, hay que decir que el enfoque y resultados de la investigacion que aqui se presenta,

no tiene precedentes dentro de la literatura profesional y cientifica consultada por este autor. La
aportacion al campo del conocimiento en ingenieria y arquitectura que ofrece este estudio es sin
duda un valor afiadido que se espera pueda ser considerado por el lector de este resumen sobre

los dafios en fachadas cara vista en Espaiia.
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